

PROPOSTA COMERCIAL

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sa. a nossa proposta para a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza predial no âmbito do Ministério de Minas e Energia, Bloco U, Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF, sedes do Ministério de Minas e Energia, e Ministério do Turismo, de acordo com as especificações técnicas e demais condições estabelecidas no Termo de Referência, e Anexos do Edital do Pregão Eletrônico nº 00/2020-MME.

ITEM	TIPOS DE ÁREAS	Unidade de Medida	VALOR UNITÁRIO (R\$/ M ²)	Quant.	VALOR MENSAL (R\$/ M ²)	VALOR TOTAL (R\$/ M ²)
1.0	SERVIÇOS DE LIMPEZA - Mão de Obra					
1.1.1	Área Interna I - Produtividade: 1servente/1.200 m ² - Pisos Frios e Acarpetados (IN 5/2017)	m ²	R\$ 3,53	14.762,46	R\$ 52.128,18	R\$ 625.538,13
1.1.2	Área Interna II - Produtividade: 1servente/300m ² - Banheiros - (IN 5/2017)	m ²	R\$ 14,12	892,79	R\$ 12.610,23	R\$ 151.322,80
1.1.3	Área Interna III - Produtividade: 1servente/1.500m ² - Piso Liso da Garagem (áreas com espaço livre) - (IN 5/2017)	m ²	R\$ 2,82	2.474,00	R\$ 6.988,81	R\$ 83.865,77
1.1.4	Área Externa - Produtividade 1 servente/9.000 m ² - varrição de passeios - (IN 5/2017)	m ²	R\$ 0,47	9.837,00	R\$ 4.631,43	R\$ 55.577,17
1.1.5	Esquadria - Face Interna - Produtividade 1servente/380m ² - (IN 5/2017)	m ²	R\$ 0,95	5.304,00	R\$ 5.013,31	R\$ 60.159,78
1.1.6	Fachada Envidraçada - Face Externa - Produtividade 1servente /160m ² - (IN 5/2017)	m ²	R\$ 0,31	12.303,97	R\$ 3.781,98	R\$ 45.383,74
TOTAL				45.574,22	R\$ 85.153,95	R\$ 1.021.847,39

1.2	POR CATEGORIA FUNCIONAL (Postos de Trabalhos)	Unidade de Medida	QUANT.	V. DO POSTO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL DA ANUAL
1.2.1	Jardineiro - CBO 622010	Unid.	1	R\$ 5.109,93	R\$ 5.109,93	R\$ 61.319,16
1.2.2	Lavador de Auto - CBO 519935	Unid.	1	R\$ 3.983,62	R\$ 3.983,62	R\$ 47.803,44
1.2.3	Carregador de Móveis - CBO 783210	Unid.	2	R\$ 3.977,51	R\$ 7.955,02	R\$ 95.460,24
TOTAL					R\$ 17.048,57	R\$ 204.582,84

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade de Medida	QUANT.	VALOR TOTAL
2.0	FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, POR DEMANDA, POR RESSARCIMENTO			
2.1	MENSAL	Mês	1,00	R\$ 25.710,28
	ANUAL	Mês	12,00	R\$ 308.523,36
TOTAL MENSAL SERVIÇOS DE LIMPEZA (MO + MAT.)				R\$ 127.912,80
TOTAL ANUAL SERVIÇOS DE LIMPEZA (MO + MAT.)				R\$ 1.534.953,59

O prazo de validade desta Proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data do seu envio ao Ministério de Minas e Energia - MME.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos/Apêndices, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, façam parte do fornecimento dos materiais, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguro, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato e receber a Nota de Empenho no prazo determinado no documento de convocação, e, para esse fim, fornecemos os seguintes dados:

Razão Social: REAL JG FACILITIES EIRELI
 CNPJ/MF: 08.247.960/0001-62
 Endereço: SIBS QD. 1 CONJ. B LOTE 16 - Núcleo Bandeirante - Brasília/DF
 Tel: (61) 3363-7575
 e-mail: comercial@realjg.com.br
 CEP: 71.736-101
 Cidade: Brasília UF: DF

Dados da Representante Legal da Empresa :

Nome: Flávia Macena Sousa
 Endereço: SIBS QD. 1 CONJ. B LOTE 16 - Núcleo Bandeirante - Brasília/DF



Flávia Macena de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

PRODUTIVIDADE - EFETIVO								
GRUPO	LOCAL	ÁREAS	UND	QTD (M ²)	PRODUTIVIDADE	SERVENTE	ENCARREGADO (1/30 serventes)	PERIODICIDADE
ÁREA INTERNA								
1		Pisos Frios e acarpetados	M ²	14762,46	1200	12,30	0,41	Diario
2		Banheiros	M ²	892,79	300	2,98	0,10	Diario
3		Piso liso da garagem	M ²	2474,00	1500	1,65	0,06	Diario
TOTAL				18.129,25		16,93	0,56	
ÁREA EXTERNA								
4		Passeios, estacionamentos, rampa de acesso a garagem	M ²	9837,00	9000	1,09	0,04	Diario
TOTAL				9.837,00		1,09	0,04	
ESQUADRIA								
5		Esquadria face interna	M ²	5304,00	380	0,93	0,03	Quinzenal
TOTAL				5.304,00		0,93	0,03	
FACHADA								
6		Fachada envidraçada - Face externa	M ²	12303,97	160	0,43	0,01	Semestral
TOTAL				12.303,97		0,43	0,01	
TOTAL				45.574,22		19,38	0,65	

QUADRO RESUMO GERAL DE MÃO DE OBRA

SERVENTES	19,00
JAUZEIRO	1,00
ENCARREGADO	1,00
JARDINEIRO	1,00
LAVADOR DE AUTO	1,00
CARREGADOR DE MÓVEIS	2,00
TOTAL	25,00


 Flávia Macenh de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

* Produtividade empregada, conforme preconiza o item 3.2.1. A empresa licitante pode apresentar qualquer produtividade dentro dos intervalos definidos pelo Anexo VI-B IN 5/2017 dispostos acima e, se estiver dentro desses intervalos, não precisa comprovar a exequibilidade em termos de produtividade proposta.

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M ²			
I - Área Interna			
Mão de Obra	(A) Produtividade (1/m ²)	(B) Preço Homem-Mês (R\$)	(AxB) Subtotal (R\$/m ²)
Encarregado	0,000027778	R\$ 6.462,81	R\$ 0,18
Pisos Frios e acarpetados	0,000833333	R\$ 4.021,93	R\$ 3,35
Encarregado	0,000111111	R\$ 6.462,81	R\$ 0,72
Banheiros	0,003333333	R\$ 4.021,93	R\$ 13,41
Encarregado	0,000022222	R\$ 6.462,81	R\$ 0,14
Piso liso da garagem	0,000666667	R\$ 4.021,93	R\$ 2,68
Preço por m ² total da área interna			
II - Área Externa			
Mão de Obra	(A) Produtividade (1/m ²)	(B) Preço Homem-Mês (R\$)	(AxB) Subtotal (R\$/m ²)
Encarregado	0,000003704	R\$ 6.462,81	R\$ 0,02
Passeios, estacionamentos, rampa de acesso a garagem	0,000111111	R\$ 4.021,93	R\$ 0,45
III - Esquadria			
Mão de Obra	(A) Produtividade (1/m ²)	(B) Preço Homem-Mês (R\$)	(AxB) Subtotal (R\$/m ²)
Encarregado	0,000007435	R\$ 6.462,81	R\$ 0,05
Esquadria face interna	0,000223062	R\$ 4.021,93	R\$ 0,90
IV - Fachada			
Mão de Obra	(A) Produtividade (1/m ²)	(B) Preço Homem-Mês (R\$)	(AxB) Subtotal (R\$/m ²)
Encarregado	0,000011037	R\$ 6.462,81	R\$ 0,07
Fachada envidraçada - Face externa	0,000044146	R\$ 5.347,04	R\$ 0,24
Preço por m ² total da Áreas Médico-Hospitalar			

Valor Mensal dos Serviços de Limpeza e Conservação

Tipo de área	Preço por m ² mensal (R\$/m ²)	Área (m ²)	Total por tipo de área(R\$)
I - Área Interna		18.129,25	R\$ 71.727,23
Pisos Frios e acarpetados	3,53	14.762,46	R\$ 52.128,18
Banheiros	14,12	892,79	R\$ 12.610,23
Piso liso da garagem	2,82	2.474,00	R\$ 6.988,81
II - Área Externa		9.837,00	R\$ 4.631,43
Passeios, estacionamentos, rampa de acesso a garagem	0,47	9.837,00	R\$ 4.631,43
III - Esquadria		5.304,00	R\$ 5.013,31
Esquadria face interna	0,95	5.304,00	R\$ 5.013,31
IV - Fachada		12.303,97	R\$ 3.781,98
Fachada envidraçada - Face externa	0,31	12.303,97	R\$ 3.781,98
TOTAL DA ÁREA		45.574,22	
Total Mensal (R\$/m ²)			R\$ 85.153,95
Total Anual (R\$/m ²)			R\$ 1.021.847,39


 Flávia Macenê de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

UTENSÍLIOS

JAUZEIROS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ANUAL	UNITÁRIO	V. MENSAL
1	Abraçadeiras para mangueira ¾, em aço carbono.	UNID.	10	R\$ 0,80	R\$ 0,67
2	Alicate universal 8" em aço carbono especial forjado e temperado. Tramontina ou similar.	UNID.	2	R\$ 18,00	R\$ 3,00
3	Balancim individual, cadeira suspensa por cabo de aço, utilizada para lavagem de fachadas, capacidade de carga 120 kg, incluso o peso do operador, sistema de freio absoluto plus, com banco de fibra. Atende a NR 18 do Ministério do Trabalho	UNID.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 166,67
4	Cabo de aço galvanizado ¼" (6,4 mm) 6x19 AA. Fornecimento: em metros.	METRO	100	R\$ 7,09	R\$ 59,06
5	Capacete, de Segurança, tipo Aba Frontal, Classe B, com nervura no casco e com fendas laterais para acoplagem de acessórios, cor amarela, protetor auditivo e protetor facial, com suspensão e carneira plástica, regulagem de tamanho com ajuste simples e tira absorvedora de suor em espuma coberta de material sintético, com ou sem jugular ajustável, confeccionada em tira de tecido sintético e fixada na carneira e/ou separada com fechamento com velcro. De acordo com as normas da ABNT e certificação junto ao INMETRO.	UNID.	4	R\$ 18,00	R\$ 6,00
6	Chave de fenda, tamanho média. Tramontina ou similar.	UNID.	2	R\$ 7,00	R\$ 1,17
7	Cinto de segurança tipo paraquedista, cinturão de segurança tipo paraquedista, confeccionado em cadarço de material sintético (poliéster) na cor laranja e preta, dotado de 05 fivelas duplas sem pino, confeccionados em aço, sendo 01 para ajuste na correia de cintura, 02 utilizadas para ajuste das pernas e duas utilizadas para ajuste do suspensório. Possui uma meia-argola em d, em aço estampado, sendo fixa ao cinto através de costura reforçada. Possui 02 laços frontais de material sintético, utilizados para ancoragem e está localizados na altura do peito. De acordo com as normas da ABNT.	UNID.	4	R\$ 156,00	R\$ 52,00
8	Corda para rapel estática 12mm, rolo com 100 metros.	ROLO	2	R\$ 280,00	R\$ 46,67
9	Extensão telescópica, para alcance de 6m, com 3 estágios de 2 mt, fabricado em alumínio anodizado.	UNID.	2	R\$ 80,00	R\$ 13,33
10	Mangueira ¾" trançada flexível cristal, siliconada, em polipropileno com diâmetro ¾" x 2,5 mm, rolo com 50 metros.	ROLO	2	R\$ 200,00	R\$ 33,33
11	Mosquetão tipo D oval, de aço com rosca MOAC-R-25-GV, forjado em aço Carbono com trava dupla rosçada.	UNID.	10	R\$ 22,00	R\$ 18,33
12	Trava queda, para cabo de corda estática de 12mm, em aço carbono, alavanca de posicionamento, para subir e descer livremente, duplo travamento no corpo.	UNID.	2	R\$ 110,00	R\$ 18,33
				VALOR MENSAL	R\$ 418,56

JARDINEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ANUAL	UNITÁRIO	V. MENSAL
1	Aparador de grama Elétrico Trapp 700W220v	UNID.	1	R\$ 190,00	R\$ 15,83
2	Carrinho de mão, caçamba metálica chapa 18, com capacidade para no mínimo 60 litros, roda em aro de disco e pneu com câmara de ar, braço com tubos inteiros, cor preto. Tramontina ou similar.	UNID.	2	R\$ 110,00	R\$ 18,33
3	Cortador de Grama Elétrico SI-30T 1100W 220v- Trapp	UNID.	1	R\$ 418,95	R\$ 34,91
4	Enxada, largura média 25 cm, com cabo. Tramontina ou similar.	UNID.	2	R\$ 26,00	R\$ 4,33
5	Extensão elétrica completa, com 50 m cabo PP - 2 x 1.5 mm - com 3 tomadas de pólos mais terra.	UNID.	2	R\$ 125,00	R\$ 20,83
6	Esguicho para mangueira, tipo pistola rosca ¾", com jato regulável. Marca: Vonder ou similar.	UNID.	4	R\$ 16,00	R\$ 5,33
7	Espigão em metal, para adaptar mangueira de ¾.	UNID.	4	R\$ 6,00	R\$ 2,00

8	Facão 20 polegadas, com cabo de madeira. Vonder ou similar.	UNID.	2	R\$ 17,50	R\$ 2,92
9	Lima para amolar enxada. Stareett ou similar.	UNID.	2	R\$ 8,00	R\$ 1,33
10	Machado lenhador 3,5 lb, com cabo.	UNID.	2	R\$ 35,00	R\$ 5,83
11	Mangueira 3/4" trançada em duas camadas, uma camada interna de PVC, espessura de 20mm, rolo com 50 metros.	ROLO	2	R\$ 200,00	R\$ 33,33
12	Motosserra MS 170 STIHL, gasolina. Marca: STIHL ou similar	UNID.	1	R\$ 794,72	R\$ 66,23
13	Pá de bico, com cabo. Tramontina ou similar.	UNID.	2	R\$ 18,90	R\$ 3,15
14	Pulverizador costal, manual, de alavanca, amarelo, capacidade 20 litros. Guarany ou similar.	UNID.	2	R\$ 99,00	R\$ 16,50
15	Pulverizador spray de pressão capacidade 1,5 litros. Guarany ou similar.	UNID.	2	R\$ 24,50	R\$ 4,08
16	Rastelo de plástico ancinho, com cabo, para varredura de gramados.	UNID.	2	R\$ 16,00	R\$ 2,67
17	Regador de plástico, capacidade 10 litros.	UNID.	2	R\$ 12,00	R\$ 2,00
18	Sacho coração, com cabo de madeira de 43cm. Tramontina ou similar.	UNID.	2	R\$ 18,50	R\$ 3,08
19	Serrote profissional 22 polegadas, para podas de galhos. Tramontina ou similar.	UNID.	2	R\$ 22,00	R\$ 3,67
20	Tesoura de podar, para podas. Tramontina ou similar.	UNID.	2	R\$ 21,40	R\$ 3,57
21	Varredeira de piso manual, 2 vassouras, modelo S 650 Kärcher.	UNID.	1	R\$ 827,97	R\$ 69,00
VALOR MENSAL					R\$ 318,94

SERVENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ANUAL	UNITÁRIO	V. MENSAL
1	Aspirador de água e pó Profissional Electrolux GT 3000 Pro 1300 W.	UNID.	2	R\$ 380,00	R\$ 63,33
2	Carro funcional América com uma bolsa, comprimento: 116cm, largura: 57cm, altura: 100cm, Peso: 18kg	UNID.	2	R\$ 360,00	R\$ 60,00
3	Cavalete sinalização de piso molhado, em PVC, indicação de piso molhado, cor amarelo.	UNID.	80	R\$ 18,00	R\$ 120,00
4	*Enceradeira Industrial DC350 Plus 350mm - Deep Clean	UNID.	2	R\$ 900,00	R\$ 30,00
5	*Enceradeira Industrial DC410 Plus 410mm - Deep Clean	UNID.	4	R\$ 1.000,00	R\$ 66,67
6	*Enceradeira Industrial DC510 Plus 510mm - Deep Clean	UNID.	2	R\$ 1.100,00	R\$ 36,67
7	Escada em alumínio com 6 degraus.	UNID.	2	R\$ 80,00	R\$ 13,33
8	Escada extensiva em alumínio com 19 degraus	UNID.	1	R\$ 250,00	R\$ 20,83
9	Extensão elétrica completa, com 30 m cabo PP - 2 x 1.5 mm - com 3 tomadas de pólos mais terra.	UNID.	4	R\$ 75,00	R\$ 25,00
10	*Extrator e Aspirador de Pó e Líquidos - IPC SOTECO-EA262 - 62L 2400W 2200mmH2O, para lavagem de grandes áreas.	UNID.	1	R\$ 4.000,00	R\$ 66,67
11	*Lavadora de alta pressão profissional, HD 585, Prof S, 220 v, com alça e rodas para transporte. Modelo karcher	ROLO	1	R\$ 1.600,00	R\$ 26,67
12	MOP Giratório Fit Flash Limp 360º, contendo, Balde com alça, cesto e moldura; Cabo telescópico com base, cabo inferior e superior; Refil de microfibra. Capacidade Mínima para uso: 4 litro e Total: 8 litros	UNID.	5	R\$ 60,00	R\$ 25,00
VALOR MENSAL					R\$ 554,17
VALOR RATEADO					R\$ 53,82

(*) Depreciado por 60 (sessenta) meses.


 Flávia Macena de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

UNIFORMES
ENCARREGADO
a) Masculino

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT. ANUAL	CUSTO MENSAL	CUSTO ANUAL
1	Blazer masculino	peç	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
2	Bota de PVC cano longo	par	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
3	Calça masculina	peça	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
4	Camisa masculina	peça	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
5	Cinto Masculino	peça	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
6	Gravata	peça	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
7	Meia	par	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
8	Sapato masculino	par	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00

b) Feminino

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT. ANUAL	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Blazer feminino	peça	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
2	Calça feminina	peça	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
3	Camisa feminina	peça	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
4	Cinto feminino	peça	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
5	Lenço médio	peça	2	R\$ 13,00	R\$ 26,00
6	Meia	par	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
7	Sapato feminino	par	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
				VALOR ANUAL	R\$ 1.348,00
				VALOR MENSAL	R\$ 112,33

CARREGADOR DE MÓVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT. ANUAL	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Bota de segurança	par	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
2	Calça	peça	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
3	Camiseta manga curta	peça	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
4	Camiseta manga longa	peça	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
5	Casaco de frio	peça	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
6	Meia	Par	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
				VALOR ANUAL	R\$ 459,00
				VALOR MENSAL	R\$ 38,25

JAUZEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT. ANUAL	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Boné árabe	peça	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
2	Bota de PVC cano longo	par	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
3	Bota de segurança	par	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
4	Calça	peça	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
5	Camiseta manga curta	peça	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
6	Camiseta manga longa	peça	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
7	Capa (tipo motoqueiro)	peça	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
8	Casaco de frio	peça	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
9	Meia	unid.	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
				VALOR ANUAL	R\$ 589,00
				VALOR MENSAL	R\$ 49,08

JARDINEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT. ANUAL	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Avental	peça	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
2	Boné árabe	peça	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
3	Bota de PVC cano longo	par	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
4	Bota de segurança	par	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
5	Calça	peça	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
6	Camiseta manga curta	peça	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
7	Camiseta manga longa	peça	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
8	Casaco de frio	peça	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
9	Capa de chuva	peça	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
10	Meia	unid.	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00

VALOR ANUAL	R\$	564,00
VALOR MENSAL	R\$	47,00

LAVADOR DE AUTO

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT. ANUAL	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Avental	peça	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
2	Bota de PVC cano longo	par	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
3	Bota de segurança	par	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
4	Calça	peça	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
5	Camiseta manga curta	peça	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
6	Camiseta manga longa	peça	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
7	Casaco de frio	peça	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
8	Meia	peça	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
VALOR ANUAL					R\$ 519,00
VALOR MENSAL					R\$ 43,25

SERVENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT. ANUAL	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Bota de PVC cano longo	par	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
2	Bota de segurança	par	3	R\$ 45,00	R\$ 135,00
3	Bota Longa (tipo para Mergulho ver descrição)	par	1	R\$ 47,55	R\$ 47,55
4	Calça	peça	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
5	Camiseta manga curta	peça	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
6	Camiseta manga longa	peça	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
7	Casaco de frio	peça	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
8	Macacão (tipo para Mergulho ver descrição)	peça	1	R\$ 359,50	R\$ 359,50
9	Meia	par	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
VALOR ANUAL					R\$ 896,05
VALOR MENSAL					R\$ 74,67

EMPREGADOR

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT. ANUAL	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Máscara em tecido viscosa	peça	4	R\$ 5,50	R\$ 22,00
VALOR ANUAL					R\$ 22,00
VALOR MENSAL					R\$ 1,83


 Flávia Macena de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

MATERIAL DE LIMPEZA - ANUAL

SERVENETE

ITEM	MATERIAL	UNID.	QTD. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Água sanitária, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo. Normas técnicas: registros na ANVISA, IMETRO, Ministério da Saúde. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem de 1 Litro. Kboa ou similar.	litro	1152	R\$ 0,92	R\$ 1.059,84
2	Álcool Gel Asseptgel 500 c 70%, com extrato de Aloe Vera Cristal, com válvula pump, para a assepsia das mãos. Fornecimento embalagem frasco 440 g. Asseptgel	UNID.	1200	R\$ 9,50	R\$ 11.400,00
3	Álcool Gel Refil 70% GL, antiséptico, glicerinado com hidratante de Aloe Vera, para higienização das mãos. Refil especialmente desenvolvido para uso em saboneteiras. Normas técnicas: registros na ANVISA, IMETRO, Ministério da Saúde. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem refil de 800 ml.	UNID.	288	R\$ 8,90	R\$ 2.563,20
4	Álcool, etílico hidratado 70% INPM, baixo teor de acidez e aldeídos, indicado especialmente para limpeza de superfícies. Normas técnicas: registro no IMETRO, Ministério da Saúde. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem de 1 Litro.	litro	1152	R\$ 5,20	R\$ 5.990,40
5	Balde, em Polipropileno, para uso geral, capacidade de 12 litros, com alça de metal de alta resistência.	UNID.	120	R\$ 2,80	R\$ 336,00
6	Brilha Inox, Spray, para limpeza de superfícies de aço inox, alumínio e peças cromadas. Fornecimento embalagem frasco de 500 g. Scotch Brite ou similar.	UNID.	144	R\$ 6,50	R\$ 936,00
7	Cera líquida base de carnaúba, incolor de auto brilho, ambiente interno, proteção para todo tipo de piso, resistência ao tráfego. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem galão de 5 litros. Detersid/Diluplus/ ou similar.	galão	480	R\$ 30,00	R\$ 14.400,00
8	Cera líquida Pretita, elaborada especialmente para dar brilho em pneus, superfícies escuras impermeabilizadas ou laváveis. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem galão de 5 litros. Inglesa ou similar.	galão	60	R\$ 11,50	R\$ 690,00

9	Cera pastosa para lustrear veículos, de fácil brilho. Fornecimento embalagem de 200 gr. Indy ou similar.	UNID.	120	R\$ 5,00	R\$ 600,00
10	Desentupidor de vaso sanitário	UNID.	60	R\$ 2,10	R\$ 126,00
11	Desinfetante concentrado biodegradável, limpa, desinfeta, sanitiza e perfuma ambientes, atóxico, alto rendimento, fragrâncias lavanda, floral, marine. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem galão de 5 litros. Bry Plus/Inglesa ou similar.	galão	180	R\$ 5,50	R\$ 990,00
12	Desodorizador de ar aerosol, aromatizante de ambientes em geral, biodegradável, fragrância: lavanda, floral, jasmim, talco entre outras. Fornecimento embalagem frasco de 360 ml. Gleid ou similar.	UNID.	576	R\$ 2,80	R\$ 1.612,80
13	Detergente automotivo shampoo neutro concentrado, para lavagem de veículos, 1/100. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem galão de 5 litros. SH 1000/Start ou similar.	galão	96	R\$ 10,00	R\$ 960,00
14	Detergente limpa cerâmica e azulejo concentrado, elaborado para remover sujeiras, manchas e incrustações em superfícies cerâmicas pisos e azulejos, cor azul, odor perfumado, acidez: 3,6 - 4,0 ml (NaOH 0,2N). Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem galão de 5 litros. Azulim/Start ou similar.	galão	48	R\$ 8,00	R\$ 384,00
15	Detergente líquido para piso concentrado, com PH neutro, sem perfume, sabão líquido utilizado na limpeza de pisos e paredes ou qualquer superfície lavável. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem galão de 5 litros. Officer ou similar.	galão	120	R\$ 6,84	R\$ 820,80
16	Disco polidor branco 350	UNID.	48	R\$ 8,00	R\$ 384,00
17	Disco polidor branco 410	UNID.	48	R\$ 8,00	R\$ 384,00
18	Disco polidor branco 510	UNID.	48	R\$ 8,00	R\$ 384,00
19	Disco removedor preto 350	UNID.	120	R\$ 8,00	R\$ 960,00
20	Disco removedor preto 410	UNID.	144	R\$ 10,00	R\$ 1.440,00
21	Disco removedor preto 510	UNID.	144	R\$ 10,00	R\$ 1.440,00
22	Disco removedor verde 410	UNID.	48	R\$ 10,00	R\$ 480,00
23	Disco removedor verde 510	UNID.	48	R\$ 10,00	R\$ 480,00
24	Disco Bonnet 410	UNID.	24	R\$ 100,00	R\$ 2.400,00

25	Dispenser papel toalha interfolhada 2 ou 3 dobras, em plástico ABS, transparente, com visor, Sistema de abertura e fechamento por chave, em plástico ABS, kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. Medidas aproximadas: largura 26cm, altura 30cm, profundidade 135cm. Compatível com a largura do papel.	UNID.	300	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
26	Dispenser para papel higiênico interfolha cai cai, para folha dupla, cor branco, material polipropileno de alta resistência ao impacto. Com trava de segurança, visor de nível central. Capacidade 1000 folhas. Compatível com a largura do papel.	UNID.	360	R\$ 14,00	R\$ 5.040,00
27	Dispenser para sabonete líquido com reservatório, em plástico ABS, para uso de sabonetes líquidos de galão, transparente, com fechadura, chave e kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos, medidas largura 10,5cm altura 25,5cm profundidade 11cm. Capacidade do reservatório 800 ml.	UNID.	300	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
28	Escova de Nylon 350 enceradeira profissional	UNID.	24	R\$ 16,00	R\$ 384,00
29	Escova de Nylon 410 enceradeira profissional	UNID.	24	R\$ 16,00	R\$ 384,00
30	Escova de Nylon 510 enceradeira profissional	UNID.	24	R\$ 16,00	R\$ 384,00
31	Escova de nylon oval, para limpeza manual.	UNID.	120	R\$ 1,15	R\$ 138,00
32	Espanador de pó, com cabo plástico, pena, tamanho grande.	UNID.	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
33	Espátula, em aço carbono de alta qualidade, largura da lâmina no mínimo de 7 cm, cabo de madeira.	UNID.	24	R\$ 4,00	R\$ 96,00
34	Esponja de lã de aço, fardinho com 14 pacotes. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Fornecimento fardinho com 14 pacotes de 8 unidades. Bombril ou similar.	fardo	24	R\$ 9,85	R\$ 236,40
35	Esponja Lava Carro, esponja para lavagem de veículos, macia. Medidas aproximadas 13 x 20 x 6 cm. Superpro Bettanin ou similar.	UNID.	180	R\$ 3,80	R\$ 684,00
36	Esponja tipo dupla face, de espuma e manta abrasiva de alta qualidade. Scotch Brite ou similar.	UNID.	1200	R\$ 0,29	R\$ 348,00
37	Estopa para polimento, branca, macia de primeira qualidade, fios longos 100% de algodão. Fornecimento embalagem pacote com 1 kg.	PEÇA	36	R\$ 2,80	R\$ 100,80
38	Fibra para suporte LT verde, fibra sintética com abrasivo. Medidas: 230mm x 102mm. Marca: 3M ou similar. Fornecimento pacote com 10 unidades	PEÇA	24	R\$ 8,00	R\$ 192,00
39	Fio de Nylon para aparador/cortador de grama	UNID.	24	R\$ 5,04	R\$ 120,96
40	Fita adesiva dupla face, fixa forte VHB, 25mm x 20m, transparente. 3M ou similar.	UNID.	96	R\$ 28,00	R\$ 2.688,00
41	Flanela, para limpeza, de primeira qualidade, na cor branca, dimensões mínimas de 40 x 60 cm, overlocadas nas bordas, com etiqueta de identificação das dimensões e demais informações do produto.	UNID.	1440	R\$ 0,60	R\$ 864,00
42	Gasolina.	litro	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00

43	Impermeabilizante acrílica concentrado, UHS, indicado para impermeabilização de pisos de alto tráfego, acabamento acrílico base água, alto teor de sólidos (28%) acabamento acrílico metalizado, líquido, cor branca levemente amarelada, antiderrapante. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem galão de 5 litros. Twister UHS/Resgate ou similar.	galão	96	R\$ 28,00	R\$ 2.688,00
44	Inseticida, aerossol multi. Fornecimento embalagem frasco de 300 ml.	UNID.	288	R\$ 2,80	R\$ 806,40
45	Limpa carpete, neutro, espuma controlada, para limpeza de carpetes e tapetes. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem galão de 5 litros. Start ou similar.	galão	24	R\$ 6,50	R\$ 156,00
46	Limpa vidro, líquido incolor. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem frasco de 500 ml.	UNID.	288	R\$ 1,08	R\$ 311,04
47	Limpador multiuso, instantâneo, alquil benzeno, sulfonato de sódio, coadjuvantes, fragrância e água. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem frasco de 500 ml. Veja Original ou similar.	UNID.	1152	R\$ 0,65	R\$ 748,80
48	Lustra móveis, a base de silicone, brilho e limpeza sem engordurar, Fragrância lavanda. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem frasco de 200 ml. Poliflor ou similar.	UNID.	288	R\$ 1,20	R\$ 345,60
49	Luva de borracha, látex com forro, antiderrapante na palma e nos dedos, forradas com flocos de algodão. Apresentar na embalagem o C.A – Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho. Fornecimento embalagem par. Tam: P	par	180	R\$ 1,80	R\$ 324,00
50	Luva de borracha, látex com forro, antiderrapante na palma e nos dedos, forradas com flocos de algodão. Apresentar na embalagem o C.A – Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho. Fornecimento embalagem par. Tam: M	par	180	R\$ 2,30	R\$ 414,00
51	Luva de borracha, látex com forro, antiderrapante na palma e nos dedos, forradas com flocos de algodão. Apresentar na embalagem o C.A – Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho. Fornecimento embalagem par. Tam: G	par	600	R\$ 1,80	R\$ 1.080,00

52	Luva nitrílica nitratosol, Altamente resistente a produtos químicos, com excelente resistência mecânica a rasgo, perfuração, corte e abrasão. Alta flexibilidade oferecendo o máximo de conforto ao usuário, possui palma antiderrapante que facilita o manuseio seguro de objetos secos ou molhados, medindo 33 cm de comprimento. C.A – Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho. Fornecimento embalagem par.	par	72	R\$ 4,10	R\$ 295,20
53	Luva vaqueta total petroleira, Luva de segurança confeccionada em vaqueta, com punho 7 cm, reforço na palma e face palmar dos dedos, tira de reforço entre os dedos polegar e indicador, tirante elástico para ajuste no dorso. Proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes. acabamento em orvelok. Apresentar na embalagem o C.A – Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho. Fornecimento embalagem par.	par	72	R\$ 5,50	R\$ 396,00
54	Luvas de jardinagem, vaqueta mista em couro raspa e lona Apresentar na embalagem o C.A – Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho. Fornecimento embalagem par.	par	48	R\$ 6,55	R\$ 314,40
55	Máscara respirador AIR SAN com filtro A1B1 VO, ajuste através de tirante elástico com suporte na nuca, preso pelas alças laterais. Apresentar na embalagem o C.A -	UNID.	48	R\$ 12,50	R\$ 600,00
56	Máscara respiratória PFF1 ksn com válvula, cor azul. Apresentar na embalagem o C.A – Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho.	UNID.	120	R\$ 2,50	R\$ 300,00
57	Máscara respiratória PFF1 ksn sem válvula, cor azul. Apresentar na embalagem o C.A - Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho.	UNID.	240	R\$ 2,50	R\$ 600,00
58	Massa de polir nº 02 base água, indicada para pinturas manchadas e oxidadas pela ação de raios solares. Fornecimento embalagem pote de 1 kg.	UNID.	24	R\$ 19,50	R\$ 468,00
59	Mop Pó 80 cm, completo cabo retrátil em alumínio, suporte e refil.	UNID.	120	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
60	Óculos de segurança, Constituído de armação e visor confeccionado em uma única peça de policarbonato incolor, resistente, confortável, não deve distorcer imagens ou limitar o campo visual. C.A - Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho.	UNID.	72	R\$ 1,80	R\$ 129,60
61	Óleo de peroba, limpa, lustra e renova moveis de madeira. Fornecimento embalagem frasco de 100ml. Peroba ou similar.	UNID.	144	R\$ 3,33	R\$ 479,52
62	Óleo Lubrificante WD-40, aerossol, inibidor de corrosão e prolipeleto.Fornecimento embalagem lata spray de 300ml.	UNID.	24	R\$ 25,00	R\$ 600,00
63	Pá de lixo em metal, cabo em madeira longo.	UNID.	120	R\$ 3,50	R\$ 420,00
64	Pá de lixo em plastico, cabo curto.	UNID.	120	R\$ 2,20	R\$ 264,00

65	Pano de chão, saco alvejado, grosso, duplo, com barrado, 100% algodão, dimensões mínimas 45x70 cm, com etiqueta de identificação do tamanho e demais informações do produto.	UNID.	1200	R\$ 1,20	R\$ 1.440,00
66	Papel Higiênico Cai Cai, interfolhado, folha dupla, resistente, macio e com alto poder de absorção, cor branca, 100% celulose virgem, gramatura 30 a 32 g/m ² , medidas 10x20cm. Fornecimento caixa com 8.000 folhas.	caixa	1440	R\$ 43,80	R\$ 63.072,00
67	Papel toalha interfolhado 2 dobras, em caixa, 100% celulose virgem, gofrado, gramatura 32 a 34 g/m ² , cor branca, medidas mínima 22,5 x 20,5. Fornecimento embalagem caixa com 2000 folhas.	caixa	4200	R\$ 20,58	R\$ 86.436,00
68	Pedra sanitária com suporte, aromatizante, 25 g.	UNID.	2640	R\$ 0,36	R\$ 950,40
69	Pincel grande, formato duplo, cabo plástico, 3 Polegadas.	UNID.	24	R\$ 6,35	R\$ 152,40
70	Protetor Auricular, do tipo inserção pré-moldado, de silicone, com cordão de pvc, 15 dB (NRRsf), acompanha caixa com clipe para armazenamento. C.A - Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho.	UNID.	120	R\$ 0,60	R\$ 72,00
71	Protetor solar, proteção contra os raios UVA e UVB-FPS 30. Fornecimento embalagem frasco 350 ml. Sundown ou similar.	UNID.	48	R\$ 12,00	R\$ 576,00
72	Pulverizador manual spray, com jato regulável, capacidade 1 litro	UNID.	600	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00
73	Querosene, Constar no rótulo informações do produto, composição, fabricante, número do lote, data de fabricação e validade, com registro na ANVISA. Fornecimento embalagem de 1 Litro.	litro	60	R\$ 9,05	R\$ 543,00
74	Refil para aplicador de cera luva 45 cm, em tecido acrílico ou microfibra, lavável.	UNID.	48	R\$ 27,54	R\$ 1.321,92
75	Refil MOP Pó 80 cm	UNID.	240	R\$ 11,69	R\$ 2.805,60
76	Refil para MOP Giratório Fit Flashlimp, em microfibra.	UNID.	240	R\$ 8,20	R\$ 1.968,00
77	Refil Reservatório para Dispenser de Sabonete Líquido, Capacidade 800 ml.	UNID.	360	R\$ 5,50	R\$ 1.980,00
78	Removedor de ceras concentrado removedor de ceras naturais, acrílicas e sistemas HS/UHS indicado para todos os tipos de pisos laváveis. Não contém amoníaco, Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem galão de 5 litros. RemoWax Ultra R8/Ingleza ou similar.	galão	72	R\$ 8,30	R\$ 597,60
79	Rodo aplicador de cera 45 cm, cabo em alumínio, sistema de fixação mola-trava, permite fácil colocação do cabo e sistema de angulação 180º.	UNID.	48	R\$ 31,25	R\$ 1.500,00
80	Rodo de madeira de 40 cm, com borracha dupla e colorida, cabo plastificado.	UNID.	180	R\$ 2,22	R\$ 399,60
81	Rodo de madeira de 60 cm, com borracha dupla e colorida, cabo plastificado.	UNID.	180	R\$ 2,95	R\$ 531,00
82	Rodo de madeira de 80 cm, com borracha dupla e colorida, cabo plastificado.	UNID.	180	R\$ 4,50	R\$ 810,00

83	Sabão em barra neutro, 200g glicerinado, 100% biodegradável. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Fornecimento barra de 200g. Ypê ou similar.	UNID.	600	R\$ 0,40	R\$ 240,00
84	Sabão em pó, composto de tensoativo aniônico, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, tamponantes, corante, essência, carga, água, alquil benzeno sulfonato de sódio. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem de 1 kg. Minuano ou similar.	kg	60	R\$ 2,60	R\$ 156,00
85	Sabonete liquido concentrado biodegradável, pronto para uso, perolado, glicerinado, com formulação balanceada, ph neutro, fragrância erva doce, para saboneteiras tipo dispenser. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem galão de 5 litros. Premisse/Soft ou similar.	galão	360	R\$ 6,50	R\$ 2.340,00
86	Saco descartável para aspirador de pó profissional. Fornecimento embalagem pacote com 3 un.	pacote	108	R\$ 9,90	R\$ 1.069,20
87	Saco plástico para lixo branco leitoso, 60 litros, resistente, 8 micras, pacote com 100 un. Fornecimento embalagem pacote com 100 un.	pacote	36	R\$ 5,22	R\$ 187,92
88	Saco plástico para lixo preto, 100 litros resistente, 10 micras, pacote com 100 un. Fornecimento embalagem pacote com 100 un.	pacote	360	R\$ 7,10	R\$ 2.556,00
89	Saco plástico para lixo azul, 100 litros, resistente, 10 micras, pacote com 100 un. Fornecimento embalagem pacote com 100 un.	pacote	96	R\$ 7,10	R\$ 681,60
90	Saco plástico para lixo marrom, 100 litros, resistente, 10 micras, pacote com 100 un. Fornecimento embalagem pacote com 100 un.	pacote	60	R\$ 7,10	R\$ 426,00
91	Saco plástico para lixo vermelho, 100 litros, resistente, 10 micras, pacote com 100 un. Fornecimento embalagem pacote com 100 un.	pacote	96	R\$ 7,10	R\$ 681,60
92	Saponáceo Cremoso, sapólio radium sem cloro, fragrância lavanda.	UNID.	576	R\$ 1,81	R\$ 1.042,56
93	Suporte de fibra LT com sistema de fixação do cabo através de rosca universal, fabricado em plástico de alta resistência, moldado com ganchos para fixação das fibras de fimpeza, com cabo.	UNID.	120	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
94	Suporte lixa com flange 350	UNID.	12	R\$ 23,00	R\$ 276,00
95	Suporte lixa com flange 410	UNID.	12	R\$ 28,00	R\$ 336,00
96	Suporte lixa com flange 510	UNID.	12	R\$ 35,00	R\$ 420,00
97	Tela para mictório perfumada, Indicada para amenizar os odores de toaletes masculinos. Premisse ou similar.	UNID.	720	R\$ 1,20	R\$ 864,00

98	Vaselina líquida incolor, para limpeza das estruturas em aço inox externa. Constar na embalagem do produto informações: composição, fabricante, número do lote, data de fabricação, validade, entre outras. Lacre inviolado. Fornecimento embalagem de 1 Litro.	litro	60	R\$ 10,68	R\$ 640,80
99	Vassoura de pelo sintético 40 cm, com cabo plastificado contendo rosca.	UNID.	120	R\$ 4,60	R\$ 552,00
100	Vassoura de pelo sintético 60 cm, com cabo plastificado contendo rosca.	UNID.	120	R\$ 5,60	R\$ 672,00
101	Vassoura gari 60 cm, com cabo, 4 carreiras de cerdas de piaçava natural, base madeira.	UNID.	24	R\$ 5,60	R\$ 134,40
102	Vassoura Piaçava sintético, cabo plastificado com rosca.	UNID.	120	R\$ 4,70	R\$ 564,00
103	Vassourinha sanitária, com cerdas retas, cabo de plástico, tamanho mínimo 33 x 4,3 cm.	UNID.	120	R\$ 1,50	R\$ 180,00
TOTAL ANUAL					R\$ 269.979,36
TOTAL MENSAL					R\$ 22.498,28

JARDINEIRO

ITEM	MATERIAL	UNID.	QTD. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
104	Adubo Orgânico, esterco fresco de gado curtido. Aplicação em jardim, com prazo de validade. Fornecimento de embalagem de 25 litros.	litro	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
105	Adubo Químico Forth Jardim, para jardins e gramados. Fornecimento em saco de 10 kg.	kg	60	R\$ 42,00	R\$ 2.520,00
106	Areia Lavada.	m ²	72	R\$ 60,00	R\$ 4.320,00
107	Argila expandida para forração. Fornecimento de embalagem de 10 litros.	litro	36	R\$ 6,00	R\$ 216,00
108	Calcário dolomítico, corretivo de solo. Fornecimento em saco de 3 kg.	kg	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
109	Cascas pinos, para uso em forração de vasos e jardim. Fornecimento saco de 5 kg.	kg	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00
110	Formicida isca granulada, veneno contra formigas, isca pacote 500 gr.	pacote	48	R\$ 5,50	R\$ 264,00
111	Fortilizante Foliar, Fornecimento embalagem de 1 litro.	litro	48	R\$ 40,00	R\$ 1.920,00
112	Grama batatais-Raspalum Notatum, aplicação em jardins.	m ²	240	R\$ 4,00	R\$ 960,00
113	Glifosato Roundap, mata mato. Fornecimento embalagem de 1 litro.	litro	36	R\$ 21,00	R\$ 756,00
114	Planta ornamental Bromelia Florida muda tamanho aproximada de 1,20. Plantada em pote de plástico.	muda	48	R\$ 22,00	R\$ 1.056,00
115	Planta ornamental Palmeira Areca muda tamanho aproximada de 1,20. Plantada em pote de plástico.	muda	48	R\$ 24,00	R\$ 1.152,00
116	Planta ornamental Palmeira Rafis Excelsa muda tamanho aproximada de 1,20. Plantada em pote de plástico.	muda	48	R\$ 12,00	R\$ 576,00
117	Planta ornamental Strelitzias muda tamanho aproximada de 1,20. Plantada em pote de plástico.	muda	48	R\$ 19,50	R\$ 936,00
118	Planta ornamental Zamioculcas muda tamanho aproximada de 1,20. Plantada em pote de plástico.	muda	72	R\$ 15,00	R\$ 1.080,00

119	Planta para forração rasteira de sol Clorofito Comosum – mudinhas no saquinho. Fornecimento caixa com 18 unidades.	caixa	60	R\$ 11,00	R\$ 660,00
120	Planta para forração rasteira de sol Espadinha Sansevieria – mudinhas no saquinho. Fornecimento caixa com 18 unidades.	caixa	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
121	Planta para forração rasteira de sol Liriope Muscari –mudinhas no saquinho. Fornecimento caixa com 18 unidades.	caixa	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00
122	Planta para forração rasteira de sol Pilea Candierei – mudinhas no saquinho. Fornecimento caixa com 18 unidades.	caixa	60	R\$ 0,90	R\$ 54,00
123	Prato para vaso, em plástico preto, redondo, tamanho nº 2.	UNID.	120	R\$ 1,98	R\$ 237,60
124	Prato para vaso, em plástico preto, redondo, tamanho nº 11.	UNID.	120	R\$ 9,30	R\$ 1.116,00
125	Pedrisco Branco nº 2 - Fornecimento em saco de 20 kg.	kg	24	R\$ 16,60	R\$ 398,40
126	Separador de Grama, em poliuretano, flexível, que permite moldar canteiros. Fornecimento rolo com 50m na cor verde.	rolo	24	R\$ 60,00	R\$ 1.440,00
127	Suporte de madeira para vaso, quadrado, medida aproximada 25x25 cm, com rodizio em gel silicone	UNID.	120	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
128	Terra vegetal preta adubada, aplicação em vasos plantas ornamentais e jardins. Fornecimento em saco de 20kg.	kg	120	R\$ 10,00	R\$ 1.200,00
129	Terra vegetal vermelha, para plantio e capeamento de gramados, isenta de pedras, torrões. Fornecimento M ³ .	m ³	180	R\$ 15,00	R\$ 2.700,00
130	Vaso em polietileno, formato trapézio, rotomoldado, textura grafiato, cor a definir, Medidas aproximadas: 47x34x24, Altura x largura x Base.	UNID.	120	R\$ 62,00	R\$ 7.440,00
131	Pote de plástico redondo, preto, para mudas. Tamanho aproximado 3 litros.	UNID.	60	R\$ 3,20	R\$ 192,00
TOTAL ANUAL					R\$ 38.544,00
TOTAL MENSAL					R\$ 3.212,00
VALOR GLOBAL MENSAL					R\$ 25.710,28


 Flávia Macena de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA EXECUTADOS DE FORMA CONTÍNUA

Nº PROCESSO: 48340.002243/2020-18
EDITAL: 07/2020
Prestação de Serviços Contínuos de limpeza, conservação e asseio de bens móveis e imóveis, com dedicação exclusiva de mão, com fornecimento de materiais por demanda (mediante ressarcimento) e dos equipamentos/ferramentas necessários à realização dos serviços, no âmbito do Ministério de Minas e Energia, Bloco U, Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF.

Discriminação dos serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/09/2020
B	Município/UF	Brasília/DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020 / CCT - SINDSERVIÇOS-DF/SEAC-DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Encarregado(a) de Limpeza	Posto	1

MÃO DE OBRA

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE A MAO DE OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Encarregado(a) de Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.474,46
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado(a) de Limpeza
5	Data-base da categoria (dia/mês)	01/01/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 2.474,46
B	Adicional Periculosidade		R\$ -
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Outros (Gratificação)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.474,46

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 206,21
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 274,91
TOTAL		19,44%	R\$ 481,12

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 591,12
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 73,89
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	R\$ 59,11
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 44,33
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 29,56
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 17,73
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,91
H	FGTS	8,00%	R\$ 236,45
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	R\$ 1.058,10

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		VL. Unit. (R\$)	VALOR (R\$)
A	Auxílio Transporte ((R\$ 5,00)x2x21,5 dias) - 6% Salário Base - Itinerário: Cidade Satélite/Esplanada/Vice-versa - CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA		R\$ 88,03
B	Auxílio Alimentação (Valor de R\$33,62 x 21,5 dias efetivamente trabalhados) - CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA		R\$ 722,83
C	Auxílio Saúde - CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PLANO AMBULATORIAL		R\$ 153,77
D	Assistência Odontológica - CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA		R\$ 10,63
E	Auxílio Creche		R\$ -
F	Seguro de Vida e Assistência Funeral - CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA, Parágrafo Primeiro		R\$ 2,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 977,26

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 481,12
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 1.058,10

2.3	Benefícios Mensais e Diários	RS	977,26
TOTAL DO MÓDULO 2		RS	2.516,47

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (RS)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	RS 10,39
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	RS 0,83
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio indenizado	2,00%	RS 49,49
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,29%	RS 7,18
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	RS 2,57
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	2,00%	RS 49,49
TOTAL DO MÓDULO 3		4,84%	RS 119,94

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A		%	VALOR (RS)
A	Substituto na cobertura de férias	0,93%	RS 23,01
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	RS 6,93
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,10%	RS 2,47
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	RS 8,17
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	RS 0,49
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (5 ausências/por ano)	1,39%	RS 34,39
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		3,05%	RS 75,47

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A		%	VALOR (RS)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	RS -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	RS -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (RS)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		RS 75,47
4.2	Substituto na Intra jornada		RS -
TOTAL DO MÓDULO 4			RS 75,47

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (RS)
A	Uniformes	-	RS 112,33
B	Materiais de Consumo (mediante planilha a parte, na forma de ressarcimento)	-	
C	Equipamentos/ferramentas/Equipamentos de Proteção Individual - EPI	-	
D	Outros	-	RS -
TOTAL DO MÓDULO 5		-	RS 112,33

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (RS)
A	Custos Indiretos	4,80%	RS 254,33
B	Lucro	2,36%	RS 131,05
TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,26%	RS 81,43
C.2	COFINS	5,79%	RS 374,19
C.3	ISS	5,00%	RS 323,14
TOTAL DO MÓDULO 6		19,21%	RS 1.164,14

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (RS)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	RS 2.474,46
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	RS 2.516,47
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	RS 119,94
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	RS 75,47
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	RS 112,33
Subtotal Módulos (1+2+3+4+5)		RS 5.298,67
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	RS 1.164,14
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		RS 6.462,81


 Flávia Macena de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA EXECUTADOS DE FORMA CONTÍNUA

Nº PROCESSO: 48340.002243/2020-18
EDITAL: 07/2020
Prestação de Serviços Contínuos de limpeza, conservação e asseio de bens móveis e imóveis, com dedicação exclusiva de mão, com fornecimento de materiais por demanda (mediante ressarcimento) e dos equipamentos/ferramentas necessários à realização dos serviços, no âmbito do Ministério de Minas e Energia, Bloco U, Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF.

Discriminação dos serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/09/2020
B	Município/UF	Brasília/DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020 / CCT - SINDSERVIÇOS-DF/SEAC-DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade)
Servente de Limpeza	Posto	1

MÃO DE OBRA

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE A MAO DE OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente de Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.237,23
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente de Limpeza
5	Data-base da categoria (dia/mês)	01/01/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.237,23
B	Adicional Periculosidade		R\$ -
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Outros (Gratificação)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.237,23

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 103,10
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 137,46
TOTAL		19,44%	R\$ 240,56

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 295,56
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,94
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	R\$ 29,56
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,17
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,78
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,87
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,96
H	FGTS	8,00%	R\$ 118,22
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	R\$ 529,05

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Vl. Unit. (R\$)	VALOR (R\$)
A	Auxílio Transporte ((R\$ 5,00)x2x21,5 dias) - 6% Salário Base - Itinerário: Cidade Satélite/Esplanada/Vice-versa - CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA		R\$ 162,27
B	Auxílio Alimentação (Valor de R\$33,62 x 21,5 dias efetivamente trabalhados) -		R\$ 722,83
C	Auxílio Saúde - CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PLANO AMBULATORIAL		R\$ 153,77
D	Assistência Odontológica - CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA		R\$ 10,63
E	Auxílio Creche		R\$ -
F	Seguro de Vida e Assistência Funeral - CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA,		R\$ 2,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 1.051,50

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 240,56

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	RS	529,05
2.3	Benefícios Mensais e Diários	RS	1.051,50
TOTAL DO MÓDULO 2		RS	1.821,10

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (RS)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	RS 5,20
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	RS 0,42
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio indenizado	2,00%	RS 24,74
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,29%	RS 3,59
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	RS 1,28
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	2,00%	RS 24,74
TOTAL DO MÓDULO 3		4,84%	RS 59,97

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A		%	VALOR (RS)
A	Substituto na cobertura de férias	0,93%	RS 11,51
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	RS 3,46
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,10%	RS 1,24
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	RS 4,08
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	RS 0,25
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (5 ausencias/por ano)	1,39%	RS 17,20
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		3,05%	RS 37,73

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A		%	VALOR (RS)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	RS -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	RS -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (RS)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		RS 37,73
4.2	Substituto na Intra jornada		RS -
TOTAL DO MÓDULO 4			RS 37,73

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (RS)
A	Uniformes	-	RS 74,67
B	Materiais de Consumo (mediante planilha a parte, na forma de ressarcimento)	-	
C	Equipamentos/ferramentas/Equipamentos de Proteção Individual - EPI	-	RS 66,79
D	Outros	-	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	RS 141,45

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (RS)
A	Custos Indiretos	4,80%	RS 158,27
B	Lucro	2,36%	RS 81,55
TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,26%	RS 50,67
C.2	COFINS	5,79%	RS 232,87
C.3	ISS	5,00%	RS 201,09
TOTAL DO MÓDULO 6		19,21%	RS 724,45

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (RS)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		RS 1.237,23
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		RS 1.821,10
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		RS 59,97
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		RS 37,73
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		RS 141,45
Subtotal Módulos (1+2+3+4+5)			RS 3.297,48
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		RS 724,45
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			RS 4.021,93


 Flávia Macena de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA EXECUTADOS DE FORMA CONTÍNUA

Nº PROCESSO: 48340.002243/2020-18
EDITAL: 07/2020
Prestação de Serviços Contínuos de limpeza, conservação e asseio de bens móveis e imóveis, com dedicação exclusiva de mão, com fornecimento de materiais por demanda (mediante ressarcimento) e dos equipamentos/ferramentas necessários à realização dos serviços, no âmbito do Ministério de Minas e Energia, Bloco U, Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF.

Discriminação dos serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/09/2020
B	Município/UF	Brasília/DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020 / CCT - SINDSERVIÇOS-DF/SEAC-DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade)
Jaúzeiro	Posto	1

MÃO DE OBRA

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE A MÃO DE OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Jaúzeiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-05
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.466,89
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Jaúzeiro
5	Data-base da categoria (dia/mês)	01/01/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.466,89
B	Adicional Periculosidade	30,00%	R\$ 440,07
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Outros (Gratificação)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.906,95

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 158,91
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 211,86
TOTAL		19,44%	R\$ 370,77

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 455,54
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,94
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	R\$ 45,55
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 34,17
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,78
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,67
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,56
H	FGTS	8,00%	R\$ 182,22
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	R\$ 815,43

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		VI. Unit. (R\$)	VALOR (R\$)
A	Auxílio Transporte ((R\$ 5,00)x2x21,5 dias) - 6% Salário Base - Itinerário: Cidade Satélite/Esplanada/Vice-versa - CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA		R\$ 148,49
B	Auxílio Alimentação (Valor de R\$33,62 x 21,5 dias efetivamente trabalhados) - CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA		R\$ 722,83
C	Auxílio Saúde - CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PLANO AMBULATORIAL		R\$ 153,77
D	Assistência Odontológica - CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA		R\$ 10,63
E	Auxílio Creche		R\$ -
F	Seguro de Vida e Assistência Funeral - CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA,		R\$ 2,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 1.037,72

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 370,77

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	RS	815,43
2.3	Benefícios Mensais e Diários	RS	1.037,72
TOTAL DO MÓDULO 2		RS	2.223,91

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (RS)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	RS 8,01
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	RS 0,64
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio indenizado	2,00%	RS 38,14
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,29%	RS 5,53
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	RS 1,98
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	2,00%	RS 38,14
TOTAL DO MÓDULO 3		4,84%	RS 92,43

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A		%	VALOR (RS)
A	Substituto na cobertura de férias	0,93%	RS 13,64
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	RS 4,11
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,10%	RS 1,47
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	RS 4,84
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	RS 0,29
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (5 ausencias/por ano)	1,39%	RS 20,39
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		3,05%	RS 44,74

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A		%	VALOR (RS)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	RS -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	RS -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (RS)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		RS 44,74
4.2	Substituto na Intra jornada		RS -
TOTAL DO MÓDULO 4			RS 44,74

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (RS)
A	Uniformes	-	RS 49,08
B	Materiais de Consumo (mediante planilha a parte, na forma de ressarcimento)	-	
C	Equipamentos/ferramentas/Equipamentos de Proteção Individual - EPI	-	RS 66,79
D	Outros	-	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	RS 115,86

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (RS)
A	Custos Indiretos	4,80%	RS 210,42
B	Lucro	2,36%	RS 108,42
TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,26%	RS 67,37
C.2	COFINS	5,79%	RS 309,59
C.3	ISS	5,00%	RS 267,35
TOTAL DO MÓDULO 6		19,21%	RS 963,15

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (RS)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		RS 1.906,95
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		RS 2.223,91
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		RS 92,43
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		RS 44,74
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		RS 115,86
Subtotal Módulos (1+2+3+4+5)			RS 4.383,89
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		RS 963,15
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			RS 5.347,04


 Flávia Macenti de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA EXECUTADOS DE FORMA CONTÍNUA

Nº PROCESSO: 48340.002243/2020-18
EDITAL: 07/2020
Prestação de Serviços Contínuos de limpeza, conservação e asseio de bens móveis e imóveis, com dedicação exclusiva de mão, com fornecimento de materiais por demanda (mediante ressarcimento) e dos equipamentos/ferramentas necessários à realização dos serviços, no âmbito do Ministério de Minas e Energia, Bloco U, Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF.

Discriminação dos serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/09/2020
B	Município/UF	Brasília/DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020 / CCT - SINDSERVIÇOS-DF/SEAC-DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade)
Jardineiro	Posto	1

MÃO DE OBRA

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE A MÃO DE OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Jardineiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.826,64
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Jardineiro
5	Data-base da categoria (dia/mês)	01/01/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
		%	VALOR (R\$)
I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
A	Salário Base		R\$ 1.826,64
B	Adicional Periculosidade		R\$ -
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Outros (Gratificação)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.826,64

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 152,22
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 202,94
TOTAL		19,44%	R\$ 355,16

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 436,36
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 54,54
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	R\$ 43,64
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 32,73
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 21,82
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,09
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,36
H	FGTS	8,00%	R\$ 174,54
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	R\$ 781,08

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Vl. Unit. (R\$)	VALOR (R\$)
A	Auxílio Transporte ((R\$ 5,00)x2x21,5 dias) - 6% Salário Base - Itinerário: Cidade Satélite/Esplanada/Vice-versa - CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA		R\$ 126,90
B	Auxílio Alimentação (Valor de R\$33,62 x 21,5 dias efetivamente trabalhados) - CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA		R\$ 722,83
C	Auxílio Saúde - CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PLANO AMBULATORIAL		R\$ 153,77
D	Assistência Odontológica - CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA		R\$ 10,63
E	Auxílio Creche		R\$ -
F	Seguro de Vida e Assistência Funeral - CLAUSULA DÉCIMA OITAVA,		R\$ 2,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 1.016,13

QUADRO-RÉSUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 355,16

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	RS	781,08
2.3	Benefícios Mensais e Diários	RS	1.016,13
TOTAL DO MÓDULO 2		RS	2.152,37

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (RS)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	RS 7,67
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	RS 0,61
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio indenizado	2,00%	RS 36,53
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,29%	RS 5,30
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	RS 1,90
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	2,00%	RS 36,53
TOTAL DO MÓDULO 3		4,84%	RS 88,54

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A		%	VALOR (RS)
A	Substituto na cobertura de férias	0,93%	RS 16,99
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	RS 5,11
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,10%	RS 1,83
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	RS 6,03
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	RS 0,37
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (5 ausencias/por ano)	1,39%	RS 25,39
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		3,05%	RS 55,71

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A		%	VALOR (RS)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	RS -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	RS -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (RS)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		RS 55,71
4.2	Substituto na Intra jornada		RS -
TOTAL DO MÓDULO 4			RS 55,71

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (RS)
A	Uniformes	-	RS 47,00
B	Materiais de Consumo (mediante planilha a parte, na forma de ressarcimento)	-	
C	Equipamentos/ferramentas/Equipamentos de Proteção Individual - EPI	-	RS 66,79
D	Outros	-	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	RS 113,78

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (RS)
A	Custos Indiretos	4,00%	RS 169,48
B	Lucro	1,99%	RS 87,68
TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,26%	RS 64,38
C.2	COFINS	5,79%	RS 295,86
C.3	ISS	5,00%	RS 255,49
TOTAL DO MÓDULO 6		18,04%	RS 872,89

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (RS)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		RS 1.826,64
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		RS 2.152,37
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		RS 88,54
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		RS 55,71
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		RS 113,78
Subtotal Módulos (1+2+3+4+5)			RS 4.237,04
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		RS 872,89
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			RS 5.109,93


 Flávia Macenh de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA EXECUTADOS DE FORMA CONTÍNUA

Nº PROCESSO: 48340.002243/2020-18
EDITAL: 07/2020
Prestação de Serviços Contínuos de limpeza, conservação e asseio de bens móveis e imóveis, com dedicação exclusiva de mão, com fornecimento de materiais por demanda (mediante ressarcimento) e dos equipamentos/ferramentas necessários à realização dos serviços, no âmbito do Ministério de Minas e Energia, Bloco U, Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF.

Discriminação dos serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/09/2020
B	Município/UF	Brasília/DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020 / CCT - SINDSERVIÇOS-DF/SEAC-DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade)
Lavador de Auto	Posto	1

MÃO DE OBRA

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE A MAO DE OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Lavador de Auto
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5199-35
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.237,23
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Lavador de Auto
5	Data-base da categoria (dia/mês)	01/01/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.237,23
B	Adicional Periculosidade		R\$ -
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Outros (Gratificação)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.237,23

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 103,10
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 137,46
TOTAL		19,44%	R\$ 240,56

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 295,56
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,94
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	R\$ 29,56
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,17
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,78
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,87
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,96
H	FGTS	8,00%	R\$ 118,22
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	R\$ 529,05

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		VI. Unit. (R\$)	VALOR (R\$)
A	Auxílio Transporte ((R\$ 5,00)x2x21,5 dias) - 6% Salário Base - Itinerário: Cidade Satélite/Esplanada/Vice-versa - CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA		R\$ 162,27
B	Auxílio Alimentação (Valor de R\$33,62 x 21,5 dias efetivamente trabalhados) - CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA		R\$ 722,83
C	Auxílio Saúde - CLAUSULA DÉCIMA SEXTA - PLANO AMBULATORIAL		R\$ 153,77
D	Assistência Odontológica - CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA		R\$ 10,63
E	Auxílio Creche		R\$ -
F	Seguro de Vida e Assistência Funeral - CLAUSULA DÉCIMA OITAVA,		R\$ 2,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 1.051,50

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 240,56

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	RS	529,05
2.3	Benefícios Mensais e Diários	RS	1.051,50
TOTAL DO MÓDULO 2		RS	1.821,10

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (RS)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	RS 5,20
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	RS 0,42
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio indenizado	2,00%	RS 24,74
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,29%	RS 3,59
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	RS 1,28
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	2,00%	RS 24,74
TOTAL DO MÓDULO 3		4,84%	RS 59,97

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A		%	VALOR (RS)
A	Substituto na cobertura de férias	0,93%	RS 11,51
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	RS 3,46
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,10%	RS 1,24
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	RS 4,08
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	RS 0,25
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (5 ausencias/por ano)	1,39%	RS 17,20
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		3,05%	RS 37,73

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A		%	VALOR (RS)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	RS -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	RS -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (RS)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		RS 37,73
4.2	Substituto na Intra jornada		RS -
TOTAL DO MÓDULO 4			RS 37,73

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (RS)
A	Uniformes	-	RS 43,25
B	Materiais de Consumo (mediante planilha a parte, na forma de ressarcimento)	-	
C	Equipamentos/ferramentas/Equipamentos de Proteção Individual - EPI	-	RS 66,79
D	Outros	-	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	RS 110,03

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (RS)
A	Custos Indiretos	4,80%	RS 156,77
B	Lucro	2,36%	RS 80,77
TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,26%	RS 50,19
C.2	COFINS	5,79%	RS 230,65
C.3	ISS	5,00%	RS 199,18
TOTAL DO MÓDULO 6		19,21%	RS 717,56

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (RS)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		RS 1.237,23
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		RS 1.821,10
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		RS 59,97
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		RS 37,73
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		RS 110,03
Subtotal Módulos (1+2+3+4+5)			RS 3.266,06
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		RS 717,56
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			RS 3.983,62


 Flávia Macena de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA EXECUTADOS DE FORMA CONTÍNUA

Nº PROCESSO: 48340.002243/2020-18
EDITAL: 07/2020
Prestação de Serviços Contínuos de limpeza, conservação e asseio de bens móveis e imóveis, com dedicação exclusiva de mão, com fornecimento de materiais por demanda (mediante ressarcimento) e dos equipamentos/ferramentas necessários à realização dos serviços, no âmbito do Ministério de Minas e Energia, Bloco U, Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF.

Discriminação dos serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/09/2020
B	Município/UF	Brasília/DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020 / CCT - SINDSERVIÇOS-DF/SEAC-DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade)
Carregador de Móveis	Posto	1

MÃO DE OBRA

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MAO DE OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Carregador de Móveis
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7832-10
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.237,23
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Carregador de Móveis
5	Data-base da categoria (dia/mês)	01/01/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.237,23
B	Adicional Periculosidade		R\$ -
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Outros (Gratificação)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.237,23

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 103,10
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 137,46
TOTAL		19,44%	R\$ 240,56

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 295,56
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,94
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	R\$ 29,56
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,17
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,78
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,87
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,96
H	FGTS	8,00%	R\$ 118,22
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	R\$ 529,05

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Vl. Unit. (R\$)	VALOR (R\$)
A	Auxílio Transporte ((R\$ 5,00)x2x21,5 dias) - 6% Salário Base - Itinerário: Cidade Satélite/Esplanada/Vice-versa - CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA		R\$ 162,27
B	Auxílio Alimentação (Valor de R\$33,62 x 21,5 dias efetivamente trabalhados) - CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA		R\$ 722,83
C	Auxílio Saúde - CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PLANO AMBULATORIAL		R\$ 153,77
D	Assistência Odontológica - CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA		R\$ 10,63
E	Auxílio Creche		R\$ -
F	Seguro de Vida e Assistência Funeral - CLAUSULA DÉCIMA OITAVA,		R\$ 2,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 1.051,50

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	RS	240,56
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	RS	529,05
2.3	Benefícios Mensais e Diários	RS	1.051,50
TOTAL DO MÓDULO 2		RS	1.821,10

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (RS)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	RS 5,20
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	RS 0,42
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio indenizado	2,00%	RS 24,74
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,29%	RS 3,59
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	RS 1,28
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	2,00%	RS 24,74
TOTAL DO MÓDULO 3		4,84%	RS 59,97

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A		%	VALOR (RS)
A	Substituto na cobertura de férias	0,93%	RS 11,51
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	RS 3,46
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,10%	RS 1,24
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	RS 4,08
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	RS 0,25
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (5 ausencias/por ano)	1,39%	RS 17,20
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		3,05%	RS 37,73

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A		%	VALOR (RS)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	RS -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	RS -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
			VALOR (RS)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		RS 37,73
4.2	Substituto na Intra jornada		RS -
TOTAL DO MÓDULO 4			RS 37,73

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (RS)
A	Uniformes	-	RS 38,25
B	Materiais de Consumo (mediante planilha a parte, na forma de ressarcimento)	-	
C	Equipamentos/ferramentas/Equipamentos de Proteção Individual - EPI	-	RS 66,79
D	Outros	-	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	RS 105,03

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (RS)
A	Custos Indiretos	4,80%	RS 156,53
B	Lucro	2,36%	RS 80,65
TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,26%	RS 50,11
C.2	COFINS	5,79%	RS 230,29
C.3	ISS	5,00%	RS 198,87
TOTAL DO MÓDULO 6		19,21%	RS 716,45

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
			VALOR (RS)
A	MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		RS 1.237,23
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		RS 1.821,10
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		RS 59,97
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		RS 37,73
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		RS 105,03
Subtotal Módulos (1+2+3+4+5)			RS 3.261,06
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		RS 716,45
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			RS 3.977,51


 Flávia Macena de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

PONTO BIOMÉTRICO

DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Relógio de ponto Biométrico	1	R\$ 1.860,00	R\$ 1.860,00
VALOR MENSAL			R\$ 155,00
VALOR RATEADO POR FUNCIONÁRIOS			R\$ 6,46

DILUIDOR

DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Diluidor para líquidos concentrados - Sistema de diluição do tipo venturi, com acionamento de válvula, com 3 saídas para diluição de três produtos respectivamente. Modelo DHD - Dosimax/Tron osimilar	2	R\$ 673,23	R\$ 1.346,46
VALOR MENSAL			R\$ 112,21
VALOR RATEADO POR FUNCIONÁRIOS			R\$ 4,68


 Flávia Macena de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral